АДМИНИСТРАЦИЯ  ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____27.01.2016__ № ____34______                                                           с. Волчиха

Об утверждении Положения о порядке учёта детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных организациях (учреждениях), расположенных на территории Волчихинского района Алтайского края
В соответствии с  Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 29.12 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях осуществления ежегодного персонального учёта детей и подростков от 6,6 до 18 лет, подлежащих обучению в муниципальных общеобразовательных организациях (учреждениях) Волчихинского района, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, руководствуясь Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке учёта детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных организациях (учреждениях), расположенных на территории Волчихинского района Алтайского края (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 30.01.2012 № 57 «Об утверждении Положения о порядке учёта детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории Волчихинского района Алтайского края».
3. Постановление вступает в силу с момента подписания.
4.   Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета Администрации Волчихинского района Алтайского края  по образованию и делам молодёжи Лавриненко П.В..
И.о. главы Администрации района                                                           С.Н. Вишник
                                                                               УТВЕРЖДЕНО

                                                                               постановлением

                                                                               Администрации района

                                                                               от ____________ № ________

Положение

о порядке учёта детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных организациях (учреждениях), расположенных на территории Волчихинского района Алтайского края

1. Общие положения

1.1.   Положение о порядке учёта детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных организациях (учреждениях), разработано в соответствии с  Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации                от 29.12. 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях осуществления ежегодного персонального учёта детей и подростков от 6,6 до 18 лет, подлежащих обучению в муниципальных общеобразовательных организациях (учреждениях) Волчихинского района, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования.

1.2. Положение определяет порядок учёта детей, а также систему взаимодействия Комитета Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодёжи (далее - Комитет по образованию и делам молодёжи) с муниципальными казёнными общеобразовательными организациями (учреждениями), участвующими в проведении учёта детей на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайский край (далее - территория района).

1.3. Выявление и учёт детей в возрасте с 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не получающих обязательного общего образования, осуществляются в рамках взаимодействия органов и организаций системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством.

1.4. Организационную работу по взаимодействию муниципальных казённых образовательных организаций с учреждениями и органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по учёту детей проводит Комитет по образованию и делам молодёжи.

1.5. Учёт детей осуществляется во взаимодействии со следующими учреждениями и организациями:

-   Комитетом по образованию и делам молодёжи;

- муниципальными казёнными общеобразовательными организациями (учреждениями)  (далее - МКОУ);
- муниципальными казёнными дошкольными образовательными организациями  (учреждениями)  ( далее - МКДОУ);
- муниципальными казёнными образовательными организациями  (учреждениями)  дополнительного образования детей (далее - МКОУ ДОД);

- краевым государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Волчихинская центральная районная больница» (далее - КГБУЗ «Волчихинская ЦРБ»;

· органом опеки и попечительства;

· управлением социальной защиты населения по Волчихинскому району;

-  комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Волчихинский район Алтайского края;
· отделом участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отд МВД России по Волчихинскому району;
· территориальным пунктом УФМС России по Алтайскому краю в с.Волчиха.
1.6. Информация по учёту детей, собираемая в соответствии с настоящим Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

2. Формирование учётных данных

2.1.   Учёт детей на территории Волчихинского района (далее – район) производится путём создания и ведения единой информационной базы данных, формируемой Комитетом по образованию и делам молодёжи. При формировании базы данных о детях, подлежащих учёту, используется информация, получаемая в установленном порядке от
-   МКОУ;
-   МКДОУ;

-   МКОУ ДОД;
-  КГБУЗ «Волчихинская ЦРБ» (в пределах своей компетенции, по согласованию);
-   управления социальной защиты населения по Волчихинскому району» (в пределах своей компетенции, по согласованию);
-     территориального  пункта  УФМС России по Алтайскому краю в с.Волчиха (в пределах своей компетенции, по согласованию);
-     комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Волчихинский район Алтайского края;

- органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
2.2.   Источниками формирования базы данных служат:

2.2.1. Данные общеобразовательных организаций (учреждений) о детях:

· обучающихся в данной образовательной организации (учреждении)  вне зависимости от места их проживания;

· не получающих образование по состоянию здоровья;

· временно получающих образование в образовательных организациях (учреждениях);

· не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение закона (не посещающих по неуважительным причинам учебные занятия);

· о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, не посещающих детские дошкольные организации (учреждения);

· проживающих на территории общеобразовательной организации (учреждения)  и обучающихся в других общеобразовательных организациях (учреждениях).

2.2.2.  Данные дошкольных образовательных организаций (учреждений) о детях, посещающих детский сад, и детях, завершающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приёму в первый класс в наступающем учебном году.

2.2.3.  Данные КГБУЗ «Волчихинская ЦРБ» о детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории района.
2.2.4.  Данные территориального  пункта  УФМС России по Алтайскому краю в с.Волчиха о детях, зарегистрированных по месту жительства или имеющих вид на жительство,  не обучающихся в нарушение закона.
2.2.5.  Сведения о детях, полученные от специалиста по опеке и попечительству, органов социальной защиты в результате обследования жилого сектора территории района, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории, и детях, не обучающихся в нарушение закона.

3. Организация работы по учёту детей

3.1.       Комитет по образованию и делам молодёжи:

- осуществляет учёт детей в образовательных организациях (учреждениях);
- запрашивает от общеобразовательных организаций (учреждений) сведения о численности детей, принимаемых в общеобразовательные организации (учреждения), о детях, не получающих общего образования, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия, о детях, принимаемых в общеобразовательные организации (учреждения)  или выбывающих из них в течение учебного года и в летний период;
- формирует сведения о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, не посещающих детские дошкольные организации (учреждения), и информацию о поступлении выпускников МКДОУ в общеобразовательные организации (учреждения), находящиеся на территории района;
- принимает от организаций (учреждений) сведения о детях, не получающих общего образования, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия;
- анализирует данную информацию, формирует базу данных о детях, проживающих на территории района;
- принимает меры к устройству детей, не получающих общего образования, на обучение в общеобразовательные организации (учреждения).

3.2.       Общеобразовательные организации (учреждения):

- организуют работу по учёту детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающих на территории, определенной органом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края (приложение № 1), взаимодействуя при этом с органами и организациями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- ежегодно, в срок до 1 октября, предоставляют в Комитет по образованию и делам молодёжи списки детей в возрасте от 6,6 до 18 лет, проживающих на территории общеобразовательной  организации (учреждения) (приложение № 2);
- организуют и осуществляют текущий учёт обучающихся своей организации (учреждения)  вне зависимости от места их проживания. Общие сведения о контингенте обучающихся и их движении оформляются в общеобразовательной организации (учреждении)  1 раз в учебную четверть и предоставляются в Комитет по образованию и делам молодёжи;
- осуществляют систематический контроль за посещением учебных занятий обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации, склонными к бродяжничеству;
- выявляют несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия. Принимают меры по их воспитанию и получению ими общего образования;
- информируют Комитет по образованию и делам молодёжи и комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Волчихинский район Алтайского края о детях, прекративших обучение, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательной организации (учреждении);
- принимают на обучение детей, не получающих общего образования, выявленных в ходе работы по учёту детей в соответствии с Положением о приёме граждан в общеобразовательную организацию (учреждение).

3.2.1. В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей:

· незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;

· информируют об этом отдел участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отд МВД России  по Волчихинскому району и комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Волчихинский район Алтайского края  для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством;

· информируют Комитет по образованию и делам молодёжи о выявленных детях и принятых мерах по организации их обучения.

3.3.  МКДОУ ежегодно, в срок до 1 февраля, предоставляют в Комитет по образованию и делам молодёжи сведения о детях, посещающих МКДОУ, завершающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приёму в первый класс, согласно установленной форме (приложение № 3).

3.4.    КГБУЗ «Волчихинская ЦРБ» ежегодно, в срок до 1 октября, согласовывает с Комитетом по образованию и делам молодёжи списки детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, списки детей-инвалидов, списки детей, не подлежащих обучению по состоянию здоровья.

3.5.   Управление социальной защиты населения по Волчихинскому району ежегодно, в срок до 1 октября, согласовывает с Комитетом по образованию и делам молодёжи списки детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, списки детей-инвалидов.
3.6. Территориальный пункт УФМС России по Алтайскому краю в  с. Волчиха  (по согласованию),  ежегодно в срок до 1 октября,  предоставляет в Комитет  по образованию и делам молодёжи списки детей в возрасте  от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, зарегистрированных по месту временного, постоянного проживания на территории Волчихинского района.

3.7.   Специалист по опеке и попечительству Администрации Волчихинского района Алтайского края ежегодно, в срок до 1 октября, согласовывает с Комитетом по образованию и делам молодёжи списки детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, оставшихся без попечения родителей.

3.8.   Органы и организации системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних направляют в Комитет по образованию и делам молодёжи информацию о детях, подлежащих обязательному обучению, но не получающих общего образования.

                                                                           Приложение № 1

к Положению о порядке учёта детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных организациях (учреждениях), расположенных на территории Волчихинского района Алтайского края

Закрепление территории

за муниципальными общеобразовательными организациями (учреждениями)
	Наименование общеобразовательной организации (учреждения)
	Территории, закреплённые за общеобразовательной организацией  (учреждением)  района

	МКОУ «Березовская средняя школа»
	п.Берёзовский

	МКОУ «Бор -Форпостовская средняя общеобразовательная школа»
	с. Бор -Форпост

	МКОУ "Волчихинская средняя школа № 1"
	Ул. Набережная; ул. Восточная; ул. Энергетиков;          ул. Степная; ул. Солнечная; ул, Кошевого;                     ул. Ломоносова; ул.Толстого; ул. Калинина; ул.Титова; ул. Российская; ул.Северная; ул.Логинова; ул. Белоконя; ул.Комсомольская с № 1 по № 217,              с № 2 по № 190; ул. Ленина с № 1 по № 85, с № 2 по № 224; ул. 1 Мая с № 1 по № 179, с № 2 по № 190; ул.Советская с № 1 по № 63, с № 2 по № 76; ул.30 лет Октября с № 1 по № 41, с № 2 по № 64; ул. Русаковой; ул. Свердлова с № 1 по № 41, с № 2 по № 36;                  ул. Мамонтова; ул. Подборная; ул. Сибирская; ул. Кирова с № 1 по № 101, с № 2 по № 60; ул. Матросова с № 1 по № 15; ул. Есенина; ул. Пушкина;                            ул. Ветеранов ВОВ с № 1 по № 35, с № 2 по № 22;              ул. Гагарина с № 1 по № 17, с № 2 по № 14; ул. Фрунзе; ул. Чапаева с № 1 по № 21, с № 2 по № 14.

	МКОУ "Волчихинская средняя школа №2"
	Ул. Южная; ул.Партизанская; ул.Песчаная; ул.Ворошилова; ул.Комсомольская с №219 по №403, с №192 по №338; ул. Кирова с №103 по №169, с №62 по№136; ул. Матросова с №17 по №107, с №8 по №88; ул.Ленина с №87 по №225, с №226 по №392; ул. 1Мая с №181 по №333, с №192 по №368; ул.Советская с №65 по №215, с №78 по №222; ул.3О лет Октября с №43 по №181, с №66 по №152; ул. Садовая; ул. Молодёжная; ул. Ветеранов ВОВ с №37 по №71, с №24 по № 60; ул.Гагарина с №19 по №81, с №16 по №92; ул. Чапаева с № 23 по №103, с №16 по №102; пер. Клубный; пер. Школьный; ул. Крупской; ул Будённого; ул. Островская; ул. Горького; ул.Лермонтова; ул.Западная; ул.Новая; ул.Дачная; ул.Столыпина; ул. Строителей; ул. Колядо; ул. Дружбы; пос. Мирный, ул. Новая, ул. Дудкина.
 п. Плодосовхоз (ул. Мичурина; ул. Молодёжная; ул. Лисовенко).

	МКОУ «Востровская средняя школа»
	с. Вострово, с. Приборовое

	МКОУ «Коминтерновская средняя школа»
	п.Коминтерн

	МКОУ «Малышево -Логовская средняя школа»
	с. Малышев Лог

	МКОУ «Новокормихинская средняя общеобразовательная школа»
	с. Новокормиха

	МКОУ «Правдинская средняя школа»
	п. Правда

	МКОУ «Пятковологовская средняя общеобразовательная школа»
	с.Пятков Лог

	МКОУ «Селивёрстовская средняя школа»
	с. Селивёрстово

	МКОУ «Солоновская средняя школа имени Н.А.Сартина»
	с. Солоновка

	МКОУ «Усть -Волчихинская средняя школа»
	с. Усть - Волчиха, с. Усть - Кормиха

Приложение № 2

к Положению о порядке учёта детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных организациях (учреждениях), расположенных на территории Волчихинского района Алтайского края

Список детей

в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет,

проживающих на территории

_______________________________________

(наименование общеобразовательной организации (учреждения))
	№
	ФИО  ребенка
	Дата

рождения
	Домашний адрес
	Место обучения, класс
	Примечание

Приложение № 3
к Положению о порядке учёта детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных организациях (учреждениях), расположенных на территории Волчихинского района Алтайского края
Сведения
о детях, посещающих дошкольную образовательную организацию (учреждение), завершающих получение дошкольного образования в __________году
и подлежащих приёму в первый класс

(наименование МДОУ)
	№п/п
	ФИО ребёнка
	Дата рождения
	Домашний адрес
	Примечание